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DHE ENERGJISE

UDHIEZIM

Nr. 660 ,Date 78 L7 2018

CERTIFIKIMIT BAZUAR NE TESTIM, NE SEKTORIN F FURNIZIMIT ME UJE T§
PLISHEM, GRUMBULLIMIT, LARGIMIT DHE TRAJTIMIT
TE UJERAVE TE NDOTUR

N& mbéshtetje t& pikés 4. t& nenit 102 t&é Kushtetutés s¢ Republikés s& Sh
t€ nenit 28 t& ligjit 9000/2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kés
pikés 10, kreu [ Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave nr. 63,
operatoréve qé ofrojné shérbimin e furnizimit me ujé tg
trajtimit & ujérave ta ndotur, si dhe t& Vendimit t& K
13.9.2017, “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésise she
dhe Energjisé™,

qipérisé, t& shkronjés ¢
hillit t& Ministrave”. t&
daté 27.01.2016 “Pér riorganizimin e
pijshém, grumbullimit, largimit dhe
€shillit t& Ministrave nr. 504, date
térore t& Ministrisé s¢ Infrastrukturés

UDHEZOJ:

I. Krijimin dhe zbatimin e Programit Kombétar t& T rajnimit dhe Certifikimit Bazuar ng

Testim, né sektorin e furnizimit me uj€ t& pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit t&

wjérave té ndotur, sipas shtojcés 1 dhe 2 bashkéngjitur kétij Udhézimi.

b3

Per zbatimin e kétij Udhézimi ngarkohet Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé,
Agjencia Kombétare Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s¢ Mbetjeve, t& gjitha
Bashkité si dhe t& gjitha Shoqérité Aksionere Ujésjellés Kanalizimeve.

Ky udhézim hyn ng fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.,
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SHTOJCA 1

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i Udhézimi sshts krijimi i njé mekanizmi institucional t& gendrueshém pér
trajnimin dhe certifikimin bazuar né testim te kapaciteteve njerézore né sektorin e

furnizimit me ujeé t& pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujérave té ndotur.

Neni 2
Objekti

Objekti i Udhézimit éshte trajnimi i vazhdueshém i stafeve teknike dhe menaxheriale t&
shogérive aksionere ts ujésjellés kanalizimeve. si dhe (€ stafeve t& ¢do operatori t&
licensuar nga Enti Rregullator i sektorit Pér ofrimin e shérbimit t& furnizimit me ujé té
pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit & ujrave té ndotur,

Objekt i Udhézimit &shte hartimi, rregullimi dhe zbatimi i Programit t& Certifikimit

Bazuar né Testim, sipas manualit teknik, né shtojcén 2 t& kéti j Udhézimi.

Neni 3

Fusha e zbatimit

Ky Udhézim zbatohet ndaj € gjithé punonjésve t& shogérive ujésjellés kanalizimeve,
sipas kategorive t& pérshkruara né manualin teknik, né shtojcén 2,

Ky Udhézim zbatohet ndaj € gjithé punonjésve t& ¢do operatori t& licensuar nga Enti
Rregullator i sektorit, Per ofrimin e shérbimit t& furnizimit me ujé t& pijshém,

grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujérave t& ndotur.

Neni 4

Fusha e certifikimit bazuar né testim

Fushat e certifikimit bazuar ng testim, pér drejtuesit dhe punonjésit teknik, sipas pikés 2

(€ nenit 5 & kétij udhézimi jané:
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a. Shpérndarja e ujit, g& pérfshin procesin e pér¢imit t& ujit t& trajtuar e t& pijshém
nga rezervuaret népérmjet tubacioneve té transmetimit né rrjetin e shpérndarjes
pér tek konsumatori.

b. Prodhimi dhe trajtimi i ujit, q& pérfshin elementét operacional t&¢ grumbullimit t&
ujit nga burimet, duke e trajtuar até pér t& zvogéluar ose larguar ndotésit ekzistues
ose bakterict n€ nj¢ nivel t& tillé q¢ uji t& plotésojé standardet pér konsum
njerézor.

¢. Grumbullimi i ujérave t& ndotura, qé pérfshin procesin e grumbullimit t& ujérave
t& ndotura nga lidhjet e konsumatoréve individual dhe transportimi i tyre me ané
t¢ njé sistemi tubash. pusetash, stacione pompimi dhe struktura té tjera n€ pikén
pérfundimtare pér trajtimin.

d. Trajtimi i ujérave t¢ ndotur, g&é pérfshin procesin e shndérrimit té ujérave té
ndotura n€ njé fluid t¢ trajtuar q&¢ mund & rikthehet né nj¢ trup ujor prités si
pérroi, lumi, ligeni apo deti, pér t&¢ pérmbyllur késhtu ciklin natyror té ujit, me
ndikimin minimal né mjedis, ose mund t& ripérdoret/ bonifikohet. Ripérdorimi
nénkupton pérdorimin e ujit & trajtuar pér qéllime t€ ndryshme, pér aq sa
pérmbushen standarde (& cilésisé sé tij.

Fushat e certifikimit bazuar né testim pér administratorin/drejtuesin e shoqérisé aksionere
t¢ uwjesjellés kanalizimeve dhe drejtuesin tregtar t€ shoqérisé dhe punonjésit e
drejtorisé/departamentit tregtar, do t& pércaktohen me udhézimin e ministrit pérgjegjés

pér infrastrukturén, brenda 12 muajsh nga hyrja né fuqi e kétij Udhézimi.

Neni 5

Nivelet e Certifikimit Bazuar né Testim

Certifikimi Bazuar né Testim organizohet né certifikim pér drejtuesit dhe punonjésit
teknik (menaxherial dhe operacional), si dhe certifikim bazuar né testim pér
administratorin/drejtuesin e shoqérisé aksionere té ujésjellés kanalizimeve dhe drejtuesin
tregtar t€ shoqéris¢ dhe punonjésit e drejtorisé/departamentit tregtar.

Certifikimi Bazuar n& Testim pér drejtuesin/drejtuesit dhe punonjésit teknik (menaxherial
dhe operacional) té shoqérisé aksionere ujésjellés kanalizimeve organizohet n& katér
nivele:

a. Niveli 4 — Drejtor Teknik
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b. Niveli 3 - Menaxher

¢. Niveli 2 — Mbikqyrés

d. Niveli 1 — Punonjés i kualifikuar
Certifikimi Bazuar né Testim pér Administratorin/Drejtuesin e shogérisé aksionere t&
uj€sjellés kanalizimeve do té organizohet né:

a. Kategoria 1- Administrator/ Drejtor i Pérgjithshém

Certifikimi Bazuar né Testim pér Drejtuesin Tregtar t& shoqérisé dhe punonjésit e
drejtorisé/departamentit tregtar do t& organizohet né katér nivele:

a. Niveli 4 - Drejtor tregtar (apo pozicion i njéjte)

b. Niveli 3 — Menaxher

¢. Niveli 2 — Mbikqyrés

d. Niveli 1 - Specialist
Pérshkrimet pér secilin nivel t& parashikuar né pikén 2 t& kétij Udhézimi, kriteret e
kualifikimit dhe kérkesat minimale pér t'Ju nénshtruar procesit & testimit rregullohen né
shtoje€ 2 “Manuali Teknik pér Programin Kombétar té Trajnimit dhe Certifikimit
bazuar né Testim.”.
Pérshkrimet pér secilin nivel t& parashikuar né pikén 3 dhe 4 t& kétij Udhézimi, kriteret e
kualifikimit dhe kérkesat minimale pér t’ju nénshtruar procesit té testimit do t¢ hartohen
nga Ministria pérgjegjése pér Infrastrukturén dhe do t& miratohen me udhézimin e
ministrit pérgjegjés pér infrastrukturén, brenda 12 muajsh nga hyrja né fuqi e kétij

Udhézimi.

Neni 6
Afati i certifikimit dhe rinovimi

-

Certifikata pér secilén kategori t& parashikuar né nenin 5, &ht€¢ e vlefshme pér nje’
periudhé 3 vjegare.

Pér t€ ruajtur t& nj&jtin nivel certifikimi, punonjési grumbullon numrin minimal t& oréve
t€ trajnimit ose t& pjesémarrjes né konferenca/ seminare vjetore gé trajtojné temat e
fushés pérkatése t&¢ cilat mund té zévendésojné orét e trajnimit sipas njé raporti
konvertimi t& pércaktuar nga Bordi i Certifikimit. N& rast se orét e pércaktuara sipas késaj

pike pérmbushen, certifikata rinovohet automatikisht.



3. Né rast se punonjési nuk plotéson kushtet e parashikuar né pikén 2 t& kétij neni, si dhe né
rastet Kur punonjési kérkon té certifikohet pér njé kategori mé t& larté, ai i nénshtrohet

testimit.

Neni 7
Institucionet pérgjegjése
I. Ministria pérgjegjése pér Infrastrukturén harton standardet pér certifikimin, miraton
kurrikulat e trajnimit dhe testimet e certifikimit.
2. Ministria pérgjegjése pér Infrastrukturén krijon dhe kryeson Bordin e Certifikimit.

3. Agjensia Kombétare Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s¢ Mbetjeve:

a. Administron procesin e aplikimit pér certifikim;

b.  Pérpunon, rishikon dhe miraton aplikimet pér kryerjen e testimit;

¢. Dorézon listén e kandidatéve t& miratuar pran€ ministrisé pérgjegjése pér
infrastrukturén;

d. Administron procesin e testimit;

¢. Vendos né dijeni Bordin e Certifikimit pér rezultatet e testimit;

f. Luan rolin e Sekretariatit pér Bordin e Certifikimit;

€. Ruan ¢ dhénat e aplikimeve dhe rezultatet e testimit;

h. Ofron informacion pér kandidat pér certifikim mbi programet e trajnimit, qé

kané lidhje me certifikimin e tyre:

1. Pérpunon aplikimet pér ricertifikim:

J. Siguron mbarévajtien e gjithé Programit t& Certifikimit Bazuar ng Testim
duke pérfshiré dhe pérditésimin e pyetieve € testimit pér t& garantuar
pérputhshmériné e tyre me kontekstin ligjor-administrativ, teknologjik, etj

4. Enti Rregullator i Ujit gjaté procesit té licensimit t& operatoréve (€ ofrojné njé ose
disa nga shérbimet né fushén e furnizimit me ujé t& pijshém, grumbullimit, largimit
dhe trajtimit & ujérave t& ndotur. siguron q& stafi drejtues i shogérisé gézon
certifikatén pérkatése, ne pérputhje me pozicionin e punés.

5. Shoqata Ujésjellés Kanalizime e Shqipérisé asiston MIE, AKUM, ERRU né& hartimin
¢ kurrikulave, ofron trajnime, si dhe pércjell prané institucioneve pérgjegjése

mendimet dhe sugjerimet e anétaréve t& saj.



6. Bordi i Certifikimit mbik&qyr programin e certifikimit si dhe l&shon certifikatat ng
pérfundim t& procesit (¢ testimit.
Neni 8

Bordi i certifikimit

1. Bordi i Certifikimit kryesohet nga Zévendésministri pérgjegjés pér sektorin e furnizimit
me ujé & pijshém. grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujérave t& ndotur dhe pérb&het
nga:

2 anétaré nga Ministria pérgjegjése pér Infrastrukturén

a.
b. 1 anétar nga AKUM

. 1 anétar nga ERRU

d. 1 anétar nga SHUKALB

€. 2 anétaré nga Shoqata e Bashkive

f. 1 anétar nga Fakulteti i Inxhinierisé s&¢ Ndértimit, Universiteti Politeknik i Tiranés

g. 1 anétar nga Fakulteti i Ekonomisg, Universiteti i Tirangs

Neni 9

Administrimi i procesit t& testimit dhe certifikimit

1. Agjensia Kombétare Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s€ Mbetjeve miraton
brenda 1 muaji nga hyrja né fuqi e kétij Udhézimi. rregulloren pér administrimin e

procesit t& testimit dhe certifikimit.



